Д У М А     Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

29 марта 2023 г.                               № 28

О реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта» за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования городского округа
город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию о реализации муниципальной программы «Развитие

физической культуры и спорта» за 2022 год принять к сведению согласно
приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков

Приложение
к решению Думы
города Ессентуки

от 29 марта 2023 г. № 28

Информация

о реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта» за 2022 год

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие физической
культуры и спорта» (далее – Программа) утверждена постановлением
администрации города Ессентуки от 28 декабря 2019 г. № 1940 «Об
утверждении муниципальной программы города Ессентуки «Развитие
физической культуры и спорта».

Программа состоит из двух подпрограмм:
1. Подпрограмма «Развитие спорта высоких достижений, подготовка

спортивного резерва и пропаганда здорового образа жизни».
2. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы

города Ессентуки «Развитие физической культуры и спорта» и
общепрограммные мероприятия».

Цели Программы:
- создание условий, обеспечивающих возможность населению города

Ессентуки систематически заниматься физической культурой и спортом и
вести здоровый образ жизни;

- достижение спортсменами города Ессентуки высоких спортивных
результатов.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы:
Финансирование программных мероприятий в 2022 году за счет

средств муниципального бюджета составило 88896,06 тыс. рублей, в том
числе:

- финансовое обеспечение муниципального задания на оказание
муниципальных услуг подведомственными учреждениями – 74113,76 тыс.
рублей;

- финансирование спортивных мероприятий, обеспечение участия
спортсменов в физкультурно-спортивных мероприятиях – 1408,21 тыс.
рублей (в том числе ГТО – 50 тыс. рублей);

- субсидия МБУ СШОР имени Н.А. Пономаревой на разработку
проектно-сметной документации на капитальный ремонт Плавательного
бассейна – 2799,85 тыс. рублей.

- аппарат управления – 6523,52 тыс. рублей.
Средства федерального и краевого бюджета в 2022 году не выделялись.
Доходы, полученные от предпринимательской и иной, приносящей

доход деятельности в 2022 году составляют – 19121,76 тыс. рублей.
По разделу «Физическая культура и спорт» доля расходов в общем

объеме собственных средств бюджета муниципального образования

2

городского округа город-курорт Ессентуки в 2022 году составила 2,14%.
В рамках муниципальной программы выполнены следующие основные

мероприятия:
1. Организация работы по поэтапному внедрению комплекса ГТО в

городе Ессентуки.
В рамках реализации Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» в 2022 году в городе Ессентуки
принимало участие в сдаче нормативов «Готов к труду и обороне» – 847

человек, из них сдали нормативы на золотой знак отличия – 108 человек,
серебряный – 90 человек и бронзовый– 58 человек.

2020 год – 755 участников;

2021 год – 907 участников;

2022 год – 847 участников.

2. Обеспечение подготовки и участия спортивных сборных команд
города Ессентуки в краевых, региональных, всероссийских и других
спортивных соревнованиях, обеспечение организации и проведения
комплексных спортивных мероприятий, чемпионатов и первенств города
Ессентуки по видам спорта.

Приказом Управления физической культуры и спорта администрации
города Ессентуки от 30.12.2021 г. № 239-ОД утвержден календарный план
физкультурно-массовых и спортивных мероприятий управления ФКиС
администрации города Ессентуки на 2022 год (далее – Управление). В 2022
году Управление и воспитанники подведомственных учреждений принимали
участие в 423 спортивно-массовых мероприятиях, из них 225 мероприятий

состоялись на территории города-курорта Ессентуки:
- 2020 год – 112 мероприятий;
- 2021 год – 188 мероприятий;
- 2022 год – 225 мероприятий.
В том числе:
официальные всероссийские соревнования – 39 мероприятий, наиболее

значимые из которых:
- Второй Этап Кубка России по триатлону (21 мая);
- Чемпионат и Первенство России по парашютному спорту

(акробатика), 01-05 июня;
- Финал Спартакиады молодежи России допризывного возраста, более

500 участников (22-29 июня);
- VII Всероссийская летняя универсиада по регби – 7, среди мужчин и

женщин (01-05 июля);
- Первенство России по футболу среди субъектов РФ (девочки до 15

лет) (7-15 июля);
- Всероссийский финальный этап соревнований по футболу Сельской

лиги – «Колосок» (16-23 июля);
- Всероссийские соревнования юных футболистов «Кожаный мяч»

среди девочек 2011-2012 г.р. (24-31 июля);
- Комплексные всероссийские соревнования по футболу –

3

Национальная студенческая футбольная лига 2022 (сентябрь-ноябрь);
- Предварительный раунд XXII Первенства России среди юниоров до

19 лет (Первенство ДЮБЛ) сезон 2022-2023 гг. (20-25 октября);
- Третий тур полуфинального раунда Первенства России по баскетболу,

среди юниоров и юниорок до 19 лет (февраль);
- Третий тур полуфинального раунда ХХ Кубка России по баскетболу,

среди юниоров и юниорок до 19 лет (март);
- Всероссийские соревнования по баскетболу среди команд

общеобразовательных организаций, Чемпионат «Локобаскет-Школьная
Лига» (март);

- Финал ХХ Первенства России по баскетболу до 19 лет (апрель).
Официальные краевые соревнования – 52 мероприятия, (Первенства,

чемпионаты, краевые турниры): по баскетболу, баскетболу 3*3, тхэквондо,
футболу, каратэ, шахматы, плавание, триатлону, спортивной гимнастики,
боксу, греко-римской борьбе и др., при индикаторе программы 10.

Помимо этого, Управлением, совместно с подведомственными
учреждениями, региональными и городскими федерациями по видам спорта,
школой зимних видов спорта «Наследие», проведены турниры, открытые
первенства города и чемпионаты, по футболу, баскетболу, волейболу,
гандболу, настольному теннису, боксу, тхэквондо, хоккею с шайбой,
плаванию, легкой атлетике, кудо, греко-римской борьбе, вольной борьбе,
каратэ, ММА и др.

Большое количество соревнований различного уровня, активная
пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни,
строительство новых спортивных объектов, открытие новых спортивных
школ позволяют увеличивать долю населения занимающихся физической
культурой и в спортивных школах города Ессентуки:

Доля населения занимающегося физической культурой и спортом в
городе Ессентуки в 2022 году составила 51,1% от общего населения (55120
человек), при индикаторе программы 50,0%.

- 2020 год – 44,3%;

- 2021 год – 45,8%;

- 2022 год – 51,1%.

Численность спортсменов, занимающихся в спортивных школах города
Ессентуки:

- 2020 год – 3310 человек;
- 2021 год – 3950 человек;
- 2022 год – 3955 человек, при индикаторе программы 3200 учащихся.
Доля обучающихся, систематически занимающихся физической

культурой и спортом, в общей численности обучающихся: 96,5%, при
индикаторе программы 83,5%.

3. Поддержка физкультурно-спортивных организаций города
Ессентуки, спортивные команды которых выступают на официальных
всероссийских и краевых соревнованиях от имени города Ессентуки.

По итогам проведенных спортивно-массовых мероприятий в городе

4

Ессентуки формируются сборные команды физкультурно-спортивных
организаций, представляющих наш город на мероприятиях всероссийского,
межрегионального и краевого уровня среди взрослого населения.

В сезоне 2021/2022 года женский баскетбольный клуб Ессентуки-КМВ
дебютировал, представляя город Ессентуки, на межрегиональном
Чемпионате СКФО и ЮФО баскетбольной лиги Юг. С 19 по 22 мая в
спортивном зале ФОКа МБУ СШОР ИВС состоялся финал Чемпионата. По
итогам Чемпионата команда из Ессентуков заняла 4 место. Команда также
выступает и в сезоне 2022/2023, при поддержке администрации города
Ессентуки:

11-13 ноября 1 тур в г. Ессентуки;
26-27 ноября 2 тур в г. Ростов-на-Дону;
01-04 декабря 3 тур в г. Волгоград.
26 марта в г. Ставрополь состоялся Краевой фестиваль ВФСК ГТО

среди трудовых коллективов, государственных гражданских служащих РФ и
муниципальных служащих. Команда муниципальных служащих
администрации города Ессентуки заняла 1 общекомандное место. В личном
первенстве 1 место – 3 участника, 2 место – 1 участник.

23-24 апреля в г. Екатеринбурге в Чемпионате России по тяжелой
атлетике среди старших возрастных групп Колосов Илья занял 1 место в
возрастной группе м50.

30 апреля в г. Ставрополь прошел Краевой этап Фестиваля ВФСК ГТО
среди учащихся общеобразовательных организаций. В фестивале принимали
участие команды города Ессентуки 3 и 4 ступени.

С апреля по июнь команда ФК Ессентуки-М принимала участие в
Чемпионате Ставропольского края по футболу.

С 10-12 ноября состоялась XXV открытая Спартакиада инвалидов
Ставропольского края, посвященная Международному дню инвалида. По
итогам Спартакиады ессентукской командой было завоевано 5 наград: 1 –

золото, 1 – серебро, 3 – бронзы.
14-16 декабря состоялся XXVI Кубок России по тяжелой атлетике

среди старших возрастных групп. Ессентучанин, тренер по тяжелой атлетике
МБУ СШОР имени Н.А.Пономаревой Колосов Илья занял 1 место.

4. Создание условий для занятий физической культурой и спортом в
городе Ессентуки.

В 2022 году МБУ СШОР имени Н.А. Пономаревой из бюджета города
Ессентуки выделены средства в размере 2799855,00 рублей, в том числе
680 236,47 – на техническое обследование здания и 2 119 618,53 – на
разработку ПСД на капитальный ремонт здания и получение положительного
заключения государственной экспертизы.

Мероприятия по разработке ПСД и получения положительного
заключения государственной экспертизы, в соответствии с контрактом
планируются завершить до 01.05.2023 года.

5. Капитальное строительство (реконструкция) объектов спорта,
находящихся в собственности города Ессентуки. В рамках муниципальной

5

программы города Ессентуки «Развитие градостроительства, строительства и
архитектуры» Управление проводило мероприятия по разработке проектно-

сметной документации и получению положительного заключения
государственной экспертизы по строительству спортивного объекта
«Физкультурно-оздоровительный центр г. Ессентуки», расположенного по
адресу: город Ессентуки, Суворовское шоссе, район аэродрома. В феврале
2022 года получено положительное заключение государственной экспертизы
по проектной документации данного спортивного сооружения

6. Подготовка спортивного резерва и спортивных сборных команд
города Ессентуки.

Одной из приоритетных задач в сфере физической культуры и спорта
является создание условий для подготовки спортсменов высокого уровня.

Как ранее было отмечено количество детей, занимающихся в
спортивных школах города Ессентуки – 3955 человек, в том числе школа
зимних видов спорта «Наследие», из которых 2392 детей занимается на
безвозмездной основе в рамках муниципального задания в
подведомственных учреждениях. 2294 детей прошли спортивную подготовку
по олимпийским (не олимпийским) видам спорта в учреждениях
подведомственных Управлению при индикаторе программы 2250 человек, из
них, принявших участие в спортивных соревнованиях – 1109 человек, при
индикаторе программы 1100 человек.

За 2022 года спортсменами спортивных школ города Ессентуки
завоевано 685 призовых мест на официальных краевых, всероссийских и
международных соревнованиях, в том числе на международных 2 (при
индикаторе программы 80). Спортсмены города Ессентуки показывают
наивысшие результаты в таких видах спорта как тхэквондо, плавание, легкая
атлетика, спортивная гимнастика, баскетбол, настольный теннис, бокс и др.

Спортсменам города Ессентуки и воспитанникам спортивных школ в
2022 году присвоено 542 спортивных разряда, в том числе «Кандидат в
мастера спорта» – 14, «1 разряд» – 32. Присвоено 1 спортивное звание
«Мастер спорта» (Любенко Матвей – воспитанник отделения плавание МБУ
СШОР им. Н.А. Пономаревой).

Два спортсмена подведомственных учреждений и их тренера (Леонид
Хитилов и его тренер Чимбарцев Владислав, Фисенко Мария и ее тренер
Комаровская Татьяна) по итогам 2022 года стали лауреатами смотр-конкурса
«Лучший спортсмен и тренер года!».